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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá konstrukčním návrhem části multifunkčního vozíku pro těles-

né postižené sportovce, který vychází s designové studie Trilobit. Rozšiřuje bakalářskou

práci o možnost konstrukce z polymerních kompozitů. V teoretické části se zabývá rozdě-

lením sportovních pomůcek pro invalidní sportovce, volbou materiálu na výrobu a techno-

logií výroby.

Praktická část diplomové práce se věnuje konstrukčnímu návrhu sledge a in-line brusle.

Návrh obsahuje základní pevnostní výpočty a technologický návrh výroby sedlové částí.

Klíčová slova: Trilobit, sledge brusle, in-line brusle

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the structural design of the multi wheelchair for disabled

athletes, which is based on a design study Trilobite. The thesis extends bachelor thesis

about the possibility of construction of polymeric composites. The theoretical part concer-

ned with the distribution of sports equipments for disabled athletes, choice of material for

the manufacture and producing technology.

The practical part of the thesis deals with engineering design sledge and in-line skates. The

proposal includes basic strength calculations and technological design production of saddle

parts.

Keywords: Trilobite, sledge skates, in-line skates
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ÚVOD

S nadsázkou se dá říct, že konec 20. století nastartoval dobu polymerů. Polymery jsou ma-

teriály složené z neustále se opakujících merů, z toho vznikl název polymer. Polymery

postupně vytlačují doposud používané materiály ve všech odvětví průmyslu. Ve stavebnic-

tví se používají především jako tepelně izolační materiály, v potravinářství na obalové ma-

teriály, v lékařství jako náhrady nebo protézy, jejich využití je opravdu veliké. Oproti ko-

vům mají výhodu především ve zpracování, a to díky nižším zpracovatelským teplotám.

Další nespornou výhodou je možnost efektivní sériové výroby dílů bez nutnosti použití

dalšího způsobu zpracování materiálu. Největší výhodou polymerů ve srovnání

s kovy, je jejich nízká hmotnost.

Limitujícím prvkem polymerů proti kovům – je jejich nízká pevnost a vysoká závislost na

okolní teplotě. Pokud požadujeme dobré mechanické vlastnosti a nízkou hmotnost jako

u polymerů, je vhodné použít kompozitní materiály. Kompozitní materiály neboli kompo-

zity, jsou materiály složené ze dvou nebo více substancí s rozdílnými fyzikálními vlast-

nostmi, lidstvo tento materiál využívá od nepaměti. Ve starověku se z hlíny

a slámy stavěly chýše, z kamene a jílu dělaly ohniště. V dnešní době se využívají železobe-

tonové konstrukce na stavby domů, sklolaminát se používá v chemickém průmyslu na

chemicky odolné nádoby, kompozity s uhlíkovou výztuží neboli karbon se užívají na výro-

bu sportovních pomůcek a sportovních vozů.

Karbon se používá pro výrobu sportovního nářadí, především pro svou vysokou pevnost

a nízkou hmotnost pomalu vytlačuje tradiční materiály. Příkladem ústupu tradičních mate-

riálů ve vrcholovém sportu je nahrazování dřevěných hokejových holí kompozitními.

Diplomová práce poukazuje na to, že v tomto trendu nahrazování jednotlivých materiálů

lze pokračovat i ve sportech pro tělesně postižené jedince, proto se práce věnuje využití

moderních materiálů, jako jsou kompozity pro konstrukci multifunkčního vozíku pro těles-

ně postižené s názvem Trilobit.

Trilobit je multifunkční zařízení (dále jen vozík Trilobit), které v sobě spojuje pět sportov-

ních pomůcek – aktivní vozík pro tělesně postižené, monoski, handbike, in-line a sledge

brusli. Práce se zabývá konstrukčním návrhem dvou vybraných částí, a to sledge a in-line

brusle.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DESIGNOVÁ STUDIE TRILOBIT

Vozík pro tělesně postižené nemusí být jen transportní prostředek pro tělesně postiženého

člověka, ale může být multifunkční sportovní pomůcka. Právě toto platí, pro designový

návrh vozíku Trilobit. Tento projekt vznikl ve spolupráci studentů Ateliéru průmyslového

designu a Ústavem tělesné výchovy na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Jeho vývoj začal

roku 2007. Hlavní podíl na tomto návrhu měl tehdejší student 4. ročníku Ateliéru průmys-

lového designu Jan Škola, který je hlavním designérem projektu Trilobit. Jan Škola také

tento projekt představil na paralympiádě ve Vancouveru. [6]

Vozík Trilobit lze použít k přepravě, jako běžný vozík pro tělesné postižené, ale stačí málo

a může se za jeho pomocí začít sportovat. Velmi lehce se může stát několika sportovními

pomůckami. Trilobit nabízí několik variant, jako jsou in-line, lyže, sledge brusli nebo se

může přestavět na handbike. Sedlová část vozíku je pro všechny varianty stejná a mění se

jen spodní a přední komponenty. Studie počítá s použitím moderních materiálů, jako jsou

uhlíková vlákna pro jeho konstrukci. To vozíku zaručí nízkou hmotnost

a vysokou pevnost.

Diplomová práce se zabývá návrhem sledge brusle, která je jednou ze sportovních variant

vozíku Trilobit. Sedlová část je shodná pro všechny varianty a musí zajišťovat dostatečné

pohodlí ve všech variantách vozíků. Kloubové uchycení mezi sedlovou částí a další částí,

musí zajistit tuhou konstrukci, ale zároveň musí být rychle odmontovatelné a vyměnitelné

za jiný komponent.

Obr. 1. Ukázka variability vozíku Trilobit v pěti různých va-

riantách. [7]
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2 LOKOMO ČNÍ POMŮCKY URČENÉ PRO SPORT

V teoretické části práce je popsáno rozdělení pomůcek pro tělesné postižené sportovce.

Rozdělení je podle jednotlivých variant designového návrhu Trilobit.

2.1 Lokomoce člověka

Je schopnost pohybu člověka v daném prostoru pomocí vlastní svalové činnosti. Tato

schopnost je zajištěna pomocí lokomočního systému člověka, který je podsystém pohybo-

vého systému, který zajišťuje a řídí aktivní přemístění člověka v daném prostoru. Pohyb

pomocí dolních končetin je bipedální lokomoce. V důsledku onemocnění nebo úrazu může

dojít k poruše lokomoční schopnosti člověka. [11]

2.2 Vozíky pro tělesně postižené

Základní rozdělení vozíků je podle pohonu – na elektrické a mechanicky ovládané. Elek-

trické vozíky jsou převážně využívány u lidí s větší omezenou hybností celého těla.

Mechanicky ovládané vozíky se dělí na:

• Standardní vozíky pro tělesně postižené:

o Určeny pro běžné použití.

• Odlehčené vozíky pro tělesně postižené:

o Lehčí varianty standardních vozíků.

o Umožňují větší rozsah individuálního nastavení.

• Aktivní vozíky pro tělesně postižené:

o Slouží pro sportovní a rekreační účely.

o Mají nízkou hmotnost.

o Mají vetší množství doplňků, (blatníky, odnímatelná kola).

Aktivní vozíky pro tělesně postižené pro svůj charakter, jsou nejvíce podobné variantě

aktivního vozíku Trilobit. Aktivní vozíky pro tělesně postižené jsou určeny pro lidi, kteří

se chtějí aktivně účastnit denního života bez omezení. Jsou vyrobeny z nejlehčích materiá-

lů zaručující vysokou pevnost. Nízká hmotnost a možnost nastavení těžiště, zaručuje nej-

lepší ovladatelnost ze všech vozíků pro tělesně postižené. Jejich základní variabilita bývá

doplněna o různá přídavná zařízení pro pohodlnější užívání, (blatníky, odnímatelná kola).

Hmotnosti aktivních vozíků se pohybují v rozmezí 8-13 kg. Nízké hmotnosti je docíleno
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použitím slitin lehkých kovů a kompozitních materiálů vyztužených uhlíkovými vlákny.

[15]

2.2.1 Aktivní vozíky pro t ělesně postižené s pevným rámem

Jejich výhodou je, že jsou ze všech vozíků nejlehčí a zaručují tužší konstrukci proti skláda-

cím vozíkům. Naopak nevýhodou jsou jen omezené možnosti rozložení a tím pádem

i špatná možnost přepravy. Konstrukce aktivních vozíků je trubková a použité materiály

jsou slitiny lehkých kovů v kombinaci s polymerními kompozity. [15]

Obr. 2. Aktivní invalidní vozík -

Voyager.[15]

2.2.2 Skládací aktivní vozíky pro tělesně postižené


[…]


Pro zjednodušení práce byly dvě formy vytvořeny zároveň při jednom procesu obrábění

a posléze byly rozděleny.

Obr. 65. Jednotlivé formy pro vakuové tvarování.
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Výroba modelu sedlové části:

1. Sušení ABS fólie.

2. Vytemperování vakuového lisu.

3. Vložení formy do vakuového lisu.

4. Vakuové tvarování.

5. Odformování.

6. Vyřezání tvaru sedla.

7. Spojení jednotlivých částí sedla.

Před samotným procesem bylo nutné materiál vysušit. Sušení probíhalo v horkovzdušné

troubě 3 hodiny, při teplotě 65 °C.

Do vytemperovaného vakuového lisu se vloží forma a vysušené fólie z ABS. Doba ohřevu

fólie je 150 s. Po zahřátí fólie na tvarovací teplotu je vysunuta forma ze spodní části lisu

a je zapnuta vývěva, pro vytvoření vakua.

Obr. 66. Vytvarovaná fólie.

Obr. 67. Ořezané díly vložené ve formě.
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Po odformování polotovaru se vyřezala požadovaná geometrie dílu. Před lepením se musí

jednotlivé plochy očistit a musí přiléhat celou plochou k lepené ploše. Po nanesení lepidla

(aceton) se spojí jednotlivé díly a zafixují.

Obr. 68. Výrobek složený ze tří částí.

Obr. 69. Vizualizace sedlové části před lepením.
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ZÁVĚR

Cílem diplomové práce bylo vytvořit konstrukční návrh vybraných částí (sledge a in-line

brusle) polymerního výrobku Trilobit. Konstrukční návrh počítá s využitím kompozitů,

které mají odlišný způsob zpracování oproti jiným konstrukčním materiálům.

Teoretická část je rozdělena do tří částí. V první části jsou popsány jednotlivé varianty

multifunkčního vozíku Trilobit a běžně prodávaných sportovních pomůcek pro tělesně

postižené jedince. V druhé části jsou popsány kompozitní materiály a jednotlivé typy mat-

ric a výztuží, které mohou být aplikovány na výrobu nosných částí. Poslední část se zabývá

technologií výroby kompozitu a tvarování termoplastů.

V praktické části se pomocí programu Catia V5 R18 vytvořili podle designové studie tři

konstrukční návrhy. U jednotlivých návrhů jsou vypsány hlavní přednosti a nedostatky.

Konstrukční návrh 1 je vytvořen s největším podílem kompozitních materiálů v konstrukci.

Výhodou tohoto návrhu je nízká hmotnost. Nevýhodou je finančně i technologicky náročná

výroba.

Konstrukční návrh 2 je kombinací kompozitního materiálu a slitiny hliníku. Použití slitiny

hliníku zvýšilo hmotnost konstrukce, ale usnadnilo technologii výroby. Tento konstrukční

návrh je výrobně nejméně náročný, ale jeho nevýhodou je odklon od požadovaného desig-

nu.

Konstrukční návrh 3 je též kombinací kompozitního materiálu a slitiny hliníku. Tento ná-

vrh kombinuje relativně snadnou technologii výroby kompozitních dílů s požadovaným

designem. Z uvedených konstrukčních návrhů je nejvíce vhodný pro výrobu. Jednotlivé

upínací části jsou v práci detailně popsány a jsou zde provedeny základní pevnostní vý-

počty. Na konstrukční návrh 3 byla vypracována FEM analýza mechanických vlastností,

která potvrdila správnost navržené konstrukce.

Pro sedlovou část vyrobenou z kompozitních materiálů jsou navrženy tři základní způsoby

technologie výroby. První technologie je ruční kladení a lepení. Je technologicky nejméně

náročná. Limitujícím prvkem je pevnost lepených spojů.

Druhá technologie je ruční kladení s využitím přetlaku je podobná první technologii, ale po

odformování vznikne celý kompozitní výrobek a odpadá zde lepení. Zhotovený výrobek

má i lepší vlastnosti než lepený.
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Třetí technologie je PDM pultruze. Technologie se hodí pro produkci větší série výrobků,

protože vyžaduje drahé strojní zařízení.

Součástí diplomové práce je i výroba modelu sedla a sedlové části v měřítku 1:2. Na oba

modely byla použita technologie vakuového tváření.

Diplomová práce ukazuje, že slitiny hliníku mohou být nahrazeny kompozitním materiá-

lem i v navržených sportovních pomůckách. Zlepší se tak uživatelské vlastnosti brusle,

které poskytnou větší komfort pro jedince využívající multifunkční vozík Trilobit.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

n Počet kolíků [-]

d Průměr kolíku [mm]

DR Průměr roztečné kružnice [mm]

h Tloušťka ocelového plechu [mm]

F1max Síla působící na plochu sedla [N]

F2max Síla působící na přední část [N]

l Rameno působící síly [mm]

Mk Kroutící moment [N.m]

Ft Tangenciální síla působící na jeden kolík [N]

Sot Plocha kontrolovaná na otlačení [mm2]

p Tlak [MPa]

pD Dovolený tlak [MPa]

Sτ Plocha průřezu kontrolovaná na střih [mm2]

τ Smykové napětí [MPa]

τDs Dovolené smykové napětí [MPa]

Sσ Plocha průřezu kontrolovaná na tah [mm2]

σDt Dovolené napětí v tahu [MPa]

σ Napětí v tahu [MPa]

Fexc Maximální upínací síla pákového excentru [N]

F1b Běžné zatížení v sedlové části [N]

F2b Běžné zatížení v místě opory nohou [N]

δ Posunutí [mm]

ρ Hustota [g.cm-3]

E Modul pružnosti v tahu [kN.mm-2]

λ Koeficient tepelné vodivosti [W.m-1.K-1]
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SEZNAM PŘÍLOH
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