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Komentáře k diplomové práci:

Práce se zabývá velmi podrobně univerzální sportovní pomůckou Trilobit pro invalidy.

Teoretická část přehledně a podrobné rozebírá konsturkční vlastnosti kompozitních

polymerů.

Praktická část je zaměřena na konstrukci a technologii výroby pomůcky Trilobit. Dále pak i

na vyrobení modelu sedla a sedlové části v měřítku 1:2. Práce obsahuje většinu nezbytných

pevnostních analýz navržené konstrukce. Práce je velmi rozsáhlá a pečlivě zpracovaná.

Z konstrukčního hlediska je velmi vyspělá a až na několik drobných úprav je výkresová

dokumentace připravena na výrobu.

Dále praktická část obsahuje cenné zkušenosti z výroby modelu sedla. Případná realizace

výroby navrhované sportovní pomůcky by mohla vést ke zkvalitnění sportovního vyžití

tělesně postižených spoluobčanů.

Práci hodnotím velmi pozitivně, je podrobně a pečlivě zpracovaná a doporučuji ji k obajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:

Zvažujete o možnosti změny tuhosti tlumícího členu konstrukce?

Jaké vidíte hlavní negativní vlastnosti kompozitních materiálů pro použití v navrhované

konstrukci ?
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